Pars secunda, seu historia carpato-ucrainorum a saeculo XV ad finem saeculi XVIII nihil aliud est, quam historia Eparchiae Mukačoviensis. Nam hoc tempore apud ucrainos carpaticos natio ac religio idem sonabat, quorum Ecclesia, sub directione Episcopi Mukačoviensis, totam nationem Ucraiae Carpaticae reprezentabat. Quae historia Eparchiae Mukačoviensis autem tam ex parte catholicorum, quam ex parte dissidentium, sat elaborata videtur.

Auctor principalis huius periodi ex parte catholicorum est sine dubio Antonius Hodinka, qui solidis explicationibus criticis descriptsit externam et internam historiam Eparchiae Mukačoviensis usque ad finem saeculi

³⁵ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. XI. Auctor distinguit duos modos colonizationis ucrainorum carpaticorum, nempe, absque omni organisatione adfluentiam vel adventum quorundam familiarium in novum territorium, alterum vero, colonizationem ordinatam seu adventum cuiusdam gentis in maiori numero, secundum initum contractum, ad designatam coloniam. Ideo Petrov, quando loquitur de colonis ucrainorum carpaticorum ante saeculum XIII, intelligit hunc primum modum colonizationis.

³⁶ Contra sententiam Antonii Hodinka oportet notare existentiam gentis altioris culturae in Ucraina Carpatica iam ante Christum natum. Satis est recordari de « cultura Hallstattensi » et « Latensi » (PASTERNAK J., *Korotka archeologija zachidno-ukrajinskych zemel*, in « Bohoslovia » vol. X., p. 69-79.). Porro, archeologia harum partium meminit Ucrainam Carpaticam habitatam fuisse notae periodus historicae (NIDERLE L., *Počátky Karpatské Rusi*, in « Narodop. Vestník nobis notae periodus historicae (NIDERLE L., *Počátky Karpatské Rusi*, in « Narodop. Vestník C. Sl. », a. 1922, p. 27-28). Ideo nescimus, quomodo secundum A. Hodinka haec regio quadam revolutione repentina in desertum mutari potuit..

Denique etiam ipse Hodinka, si legisset omnia opera archeologica, recognoscere deberet, quod omnes archeologi, ut Niderle, Pasternak, Lehoczky unanimiter adfirmant existentiam « slavorum orientalium » in Ucraina Carpatica ante adventum hungarorum et toto tempore eorum occupationis.

³⁷ HODINKA A., *A munkászi görögkatholikus püspökség története*, Budapest 1910; (citatibus in futuro ut « Tört »).

XVIII.³⁷ Alii vero historiographi catholici ut Lacko,³⁸ Pekar,³⁹ Papp,⁴⁰ Bobak,⁴¹ iam solummodo quaestiones particulares huius historiae vel quosdam eventus maioris momenti, sicut originem, unionem, erectionem Eparchiae Mukačoviensis, elaboraverunt.

Inter dissidentes eminet A. Petrov, qui in historiographia Eparchiae Mukačoviensis, suis cum operibus, positionem similem Antonio Hodinka obtinet;⁴² nec oblivious debent etiam articuli Eugenii Perfeckyj,⁴³ de quibus postea sermo erit.